cus, de qua loquitur Theodorus, ut videre est apud Baronium, qui locum laudatum juxta versionem Sirlleti recitat. Ad hæc semel sibi imaginatus Pseudo-Synodum aliquam, in qua non ad dicendum e cathedra honorifice invitatus, sed ad disputandum fuerit *Plato* insolenter provocatus, consequenter dicit, *Platozem* adversus præsidem clamasse et vituperasse impiam Synodum; cum tamen ἀνευφημῆσθαι, quo verbo utitur Theodorus, significet contrarium, idque dicatur de militibus laudantibus Pseudo-Synodum sub *Copronymo* habitam. Quare, quæ hic narrat Baronius ex Theodoro, contigere anno DCCLXXXVI, ubi ipsemet Baronius num. 4 et seqq. hanc Iconomachorum seditionem pluribus exponit ex Theophane in Chronico, et e sancto Ignatio in Vita sancti Tarasii patriarchæ Constantinopolitani, quibus adjungendus Theodorus, utpote qui eandem seditionem narret.

5. *Annus ix belli Saxonici.* — Ad num. 8. Hoc anno *Carolus* Wermatiæ Pascha celebravit, ut notant omnes annalistsæ: « Inde », inquit Eginhardus in *Annual.*, « cum primum temporis opportunitas aridere visa est, iterum cum magno exercitu in Saxoniam profectus est. Transiensque per castrum Eresburgum, ad fontem Lippiæ venit: ubi castrametatus per aliquot dies est moratus. Inde ad Orientem itinere converso ad Ovacrum fluvium (qui et Obacrus et Onacra quoque appellatur) accessit. Cui cum ibi omnes Orientalium partium Saxones, ut jusserat, occurrissent, maxima eorum multitudo in loco, qui Oreheim appellatur, solita simulatione baptizata est. Profectus inde ad Albiam, castrisque in eo loco, ubi Ora et Albia conflunt ad habenda stativa collocatis, tam ad res Saxonum qui citeriorem, quam ad Sclavorum qui ulteriorem fluminis ripam incolunt componendas, operam impendit. Quibus tunc pro tempore ordinatis atque dispositis in Franciam reversus est, initoque Concilio, orandi ac vota solvendi causa Romam statuit proficisci, sumptisque secum uxore ac liberis sine mora in Italiam profectus est, celebravitque Natalem Domini Ticini, atque ibi residuum hyemis manendo complevit ». Habebat tunc quatuor filios *Carolus*, ex Himiltrude *Pippinum*, ex Hildegarde *Carolum*, *Carolomannum* et *Ludovicum*, sublato nuper e vivis *Lothario*. Duos natu majores, *Pippinum* et *Carolum* Wormatiæ reliquit, ut testantur annalista Moissiacensis et anonymus, qui Chronico Nibelungi subjicitur, *Carolomannum* autem et *Ludovicum*, nec non *Hildegardem* eorum matrem in Italiam secum proficisci voluit; et ita intelligendus Eginhardus laudatus.

6. *Carolus episcopus et abbates in Saxonia relinquit.* — Quia vero *Carolus* de sincera Saxonum conversione magnam spem conceperat, episcopos, presbyteros et abbates, ut populum erudirent, in Saxonia reliquit: « Divisit ipsam patriam inter episcopos, presbyteros et abbates, ut in ea habitarent et prædicarent », inquit annalista Moissiacensis, qui addit: « Necnon et Winidorum, seu et

Fresonum paganorum magna multitudo baptizata est ». Hic auctor *Winidos* vocat, quos Eginhardus Sclavos appellat, atque a Saxonibus Albi interfluente disterminari. *Carolus* ad Orae confluentes in Albim castra ponit, magnaque non Saxonum modo cis Albim; sed etiam Sclavorum trans eundem fluvium, necnon et Frisiorum Saxonibus finitimorum sit ad religionem Christianam accessio. Varii trans Albim populi promiscue *Sclavi*, *Wandalii*, et *Winidi* reperiuntur dicti. Annalista Moissiacensis recte explicatur a Cointio hoc anno n. 11, de *Abodritis*, sive *Obotritis* in ea Germaniæ parte sitis, quæ ducatum postea Megalopolitanum (vulgo de *Meckelbourg*) constituit. Manserunt enim deinceps in amicitia Francorum, adeoque dilecti sunt a Carolo, ut *Wilsis*, a quibus lacescebantur, anno Christi DCCLXXXIX bellum intulerit. Anno post sexto in *Annalibus* Petavianis *dux in Winedis* appellatur *Witsidus*, seu *Wiltzan* Obotritorum princeps, quem Saxones insidiis exceptum occiderunt.

7. *Loca quedam pro sedibus episcopalibus designat.* — Ad num. 9 et seq. *Carolus* ad Lippiæ fontes Synodum celebravit, ut docent annalistsæ Loiselianus, Bertimianus et Metensis, qui addunt baptizatos ultra Obacrum annum in loco, cui nomen *Horham*, vel *Horheim Bardongavenses* omnes, ac multos de *Nortliudis*, aut *Nordivelis*. Fuerunt *Bardongavenses* Saxonum populi Visurgim inter et Albim. Vestigium eorundem Bardongavensium superest in oppido *Bardovico*, quod infra Lunæburgum est ad Ilmenonem fluvium. *Nortliudi*, quos Saxoniam Borealis incolas vox ipsa declarat, trans Albim degebant, indeque monachus Egolesimensis in *Vita Caroli* ait, *Nortliudi trans Albiam sedentes*, etc. *Carolus*, ut illius gentis conversionem magis promoveret, inter Rhenum et Albim loca quedam pro sedibus episcopalibus elegit. At quia « mundum omnes Saxones fidem Christi susceperant, non erat tutum in locis prædictis episcopos ordinare. Erexit igitur *Carolus* quamdam Ecclesiam in Paderborne, quam commisit episcopo Wirzeburgensi, donec de episcopo posset eidem loco tuto providere. Et hæc Ecclesia incepta est anno Domini septingentesimo octogesimo, quo anno multi Saxones Orientales venerunt ad *Carolum*, et baptizati sunt », inquit Gobelinus Persona in *Cosmodromio* Ætate VI, cap. 38. Atque inde Cointius num. 10 corrigit *Krantzium*, quem Baronius citat et sequitur, cum episcopatum *Osnaburgensem* currenti anno institutum dicit. Id enim melius ab aliis post annos octo rejicitur; cum quidquid consilii captum hoc anno sit, nullus episcopatus ante *Widikiundi* baptismum in Saxonia erectus sit. Ut igitur apud *Paderbornam*, sic et apud *Osnaburgum* hoc anno jacta sunt Ecclesiæ fundamenta, serius vero sedes episcopalis utrobique constituta, ut infra videbimus.

8. *Initia Ecclesiæ Paderbornensis.* — Idem Cointius incunabula Ecclesiæ Paderbornensis de-

scribit ex monumentis Paderbornensibus ex Romanorum, Francorum atque Saxonum Historiis ab eruditissimo *Ferdinando Furstenbergio* Paderbornensi episcopo ac Monasteriensi coadjutore erutis. Monumento quinto num. 8, affertur hic textus ex libro Taciti de moribus Germanorum: « Nullas Germanorum populis urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se junctas sedes. Colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit ». Atque inde ratio, cur episcopales in Saxonia sedes collocare, non esset tutum: « Quin post Taciti ætatem », subdit *Furstenbergius*, « ad Carolum M. nullæ per Saxoniam civitates, in quibus ex canonum sacrorum præscriptio episcoporum sedes collocaret, uti ipse querebatur Carolus. Hinc illas in frequentioribus vicis et castellis posuit. Verum in quas urbes villæ ac vici illi Christianorum cultu post excreverint, testis Brema, Osnabruga, Minda, Verda, Monasterium, Paderborna, Halberstadium, Hildesium, Hamburgum, ne quid de Madeburgo dicam et aliis episcoporum sedibus ». Porro Paderborna, ut nunc appellatur, ab antiquis modo *Paderburna*, modo *Patresbuna* dicitur a *Padera* fluvio. Uno enim a Paderborna milliari celebris est Luppia annis, qui a læva prædictum Paderam, infra Neuhsium accipit. Carolus hoc anno cum ad fontem Lippia pergeret, iter per arcem *Eresburgum* habuit, quæ in Monumento IX Paderbornensi dicitur sita ad Dimolam: vetus enim Eresburgum idem esse cum hodierno *Stadberg*, et Dimolæ adsidere, censet laudatus princeps Paderbornensis.

9. *S. Willehadus in Saxonia fidem Christi prædicat.* — Inter presbyteros, quos hoc anno Carolus in Saxoniam misit, ut promovendæ incolarum conversioni operam darent, unus fuit *Willehadus*, qui relicta Frisia Saxones erudire cœpit: « Gloriosissimus Francorum rex Carolus, qui jam multoties in gente Saxonum elaboraverat, quo ad fidem Christianæ religionis converterentur: sed illi aversi semper cordibus susceptam fidem sæpius deserentes, pristinis magis implicabantur erroribus, audita fama viri Dei (nempe Willehadi) ad se cum accersiri præcepit, quem ad se venientem honorifice ac reverenter suscipiens ejus confabulationi ac doctrinæ libenter animum attendebat, probatumque sanctis moribus, ac fidei non fictæ constantia, misit in partes Saxonie ad pagum qui dicitur Wigmodia, quo inibi auctoritate regali et Ecclesias instrueret, et populis doctrinam sanctæ prædicationis impenderet, atque viam salutis æternæ libere cunctis illic habitantibus mutiaret. Quod ille ministerium devote susceptum officiosissime peregit, ac pertransiens cunctam in circuitu diocesim, multos ad fidem Christi evangelizando convertit, ita ut in secundo anno tam Saxones, quam et Fresones in circuitu commorantes omnes se pariter fieri promitterent Christianos », inquit sanctus Ansharius in Vita sancti Willehadi Bremensis postea episcopi. Quod hoc anno contigisse,

sequenti videbimus. *Wigmodiæ* nomine pagum intelligit Ansharius, cujus caput ad Visurgim *Brema*, ubi institutus est Willehadus primus episcopus, ut loco suo ostendemus.

10. *S. Virgilius episc. Salisburgensis Karinthiæ ad Christum perducendæ operam navat.* — Parte alia *Virgilius* Salisburgensis episcopus, qui superioribus annis presbyteros, aliosque clericos in Karinthiam variis vicibus direxerat, eandem provinciam suæ diœcesi attributam visitavit: « Ad extirpandam funditus et eliminandam, si qua vigeret visa est Barbaricæ superstitionis idololatria, atque ad confortandam penitus in fide, frequenti prædicatorum diligentia plantatam suæ diœcesis Ecclesiam providens, ac provida circumspecti pastoris vigilantia, per villas et provincias verbum vitæ ubertim seminando, diu desiderabiliter optatam ovibus suæ propriæ visitationis præsentiam exhibuit », inquit anonymus sancti Eberhardi episcopi itidem Saltzburgensis discipulus, qui medio sæculo XII vixit ejusque Vitam scripsit, quæ extat sæc. III *Benedict.* part. 2. Subdit anonymus: « Vir ille sanctitatis et gratiæ plenus, omnibus omnia factus, ut omnes lucrifaceret, zelo pietatis obediens Ecclesias consecravit, et per Karinthiam sensim transeundo ad fines Hunorum, ubi Dravus influit Danubium, quo etiam postea tempore Arnonis primi archiepiscopi territorii Saltzburgensis termini, chronicis attestantibus, extendebatur, quæ tamen omnia annis incertis peracta ».

11. *Hadrianus PP. Caroli auxilium implorat adversus hostes suos.* — Carolo rege cum copiis in Saxoniam profecto res Italiæ nonnihil turbatae sunt. *Hadrianus* papa cum Petro quodam a Neapolitanis misso circa festum Resurrectionis Dominicæ diem in colloquium frustra venerat de patrimonio beati Petri in agro Neapolitano, Neapolitani postulatis Pontificiis non acquieverant, imo *Terracinam*, quam Pontifex haud pridem subegerat, juncti Græcis, præbente malignum consilium *Araghis duce Beneventano*, invaserant. *Hadrianus* suspicatus ex consilio *Araghis* ducis hæc fieri, eum auctorem illorum motuum suggillavit, veritusque ne defectionem moliretur cum Beneventanis, quorum regimini cum titulo ducis a *Carolo* præpositus fuerat, et *Adalgiso*, cujus sororem duxerat, ac præfecto Siciliæ, se socium ad invadendam Italiam adjungeret, scriptis litteris *Carolus* regem Francorum rogavit, ut *Wulfrinum* ad kalendas Augusti dirigeret cum copiis, quibus non *Terracina* modo reciperetur; sed et *Cajeta* præterea expugnaretur ac *Neapolis*, et patrimonium beati Petri in territorio Neapolitano recuperaretur. Hæc summa Epistolæ XLVI Cod. Carol. quam integram recitat *Cointius* hoc anno num. 15. *Carolus* tum illa Pontificis Epistola permotus, tum inuito consilio orandi ac vota solvendi Romam iter suscepit.

12. *Moritur Ælbertus tertius archiep. Eboracensis.* — Hoc anno mortuus est *Ælbertus*, seu *Albertus* tertius archiepiscopus Eboracensis, de quo

in Catalogo præsulum Eboracensium a Labbeo tom. 1 Biblioth. habetur : « Porro archiepiscopus Egbertus xxxii (sed legendum, Albertus septimo) accepti episcopatus anno ab Hadriano papa acceperat pallium, septimo anno regni Aleredi regis. Quo videlicet Alberto (qui supra errore librarii dicitur Egbertus) xiv sui præsulatus obeunte, Eanaldus ordinatur pro illo anno Dominicæ Incarnationis DCCLXXX, regnante Aelfunaldo », sed loco *Aelfunaldo*, legendum, *Alfwoldo*, qui hoc tempore in Northumbria regnabat. Thomas Stubbs in Actis Eboracensium præsulum viderat accuratum istum Catalogum, ex quo locum laudatum correximus. Postea in mentem venit legere eundem Catalogum præsulum Eboracensium, seu verius Epistolam *Simeonis Dunelmensis ad Hugonem decanum Eborac. de archiepiscopis Eboraci*, ex qua ille descriptus, quam Labbens licet aliquot ante annos a Seldeno inter antiquos scriptores Britanniae publicatam non viderat, et comperi eam emendationem certam esse. Annalista Mailrosensis ad an. DCCLXXIII ait : « Albertus Eboracensis suscepit pallium ab Hadriano papa sibi directum, et tamen *Albertus* ab anno DCCLXVI *Egberto* successerat. Citius illud accepit Eanaldus, qui anno sequenti Romam *Alcuinum* condiscipulum suum ad Hadrianum misit, a quo pallium ei obtinuit, ut dicitur in Vita ejusdem Alcuini, cujus verba recitavimus anno DCCLXXIII, num. 4. Huntindoniensis lib. 4, pag. 343, narrata morte *Alberti*, quam hoc anno consignat, scribit : « Anno vero proximo rex Northumbriæ Alfwd misit Romam propter pallium, et dedit Eanbaldo archiepiscopo ». Poeta anonymus, ipsius *Ælberti* discipulus, in *Historia de Pontificibus et sanctis Ecclesiæ Eboracensis* plura de illo nos edocuit, cum nempe fuisse monachum, cum Egberto decessore summa familiaritate conjunctum, ac Eboracensis scholæ magistrum constitutum fuisse; librorum avidum

Romam petiisse; omnes egregii præsulis partes, postquam ad illam dignitatem evectus est, explevisse; ante mortem Eanbaldo discipulo suo episcopatum reliquisse; et post annos duos ac totidem menses a dimisso episcopatu ad Deum migrasse :

His ita dispositis complens sua tempora summus
Antistes, totus meritis maturus et annis,
Post annos duos, menses simul atque quotannos,
Ex quo cœpta sacer præsul secreta petivit.

Et paulo post :

Qui decimo et quarto summi dormivit in anno
Ordinis accepti, octavo sub sole Novembris.